---

54. *Cardeña*, pág. 26, doc. núm. XIX, de 27 de diciembre de 942: «Ego donna Eilo... mici accessit voluptas ut... traderem meypsam vel propriam substantia mea... tibi patri nostro Cipriani abbati vel omnibus fratribus Sanctorum Apostolorum Patri et Pauli morantibus et domum Deo deservientibus... postquam autem ex hoc seculo migravero, sit traditum quod superius dixi domnis et sanctis patronis iam dictis, et corpusculum meum cum omnibus fratribus quiescat in unum locum...»; *San Millán*, pág. 249, documento núm. 243, del año 1079: «Ego quidem Fortum Azenariz, cum in infirmitate positus adesse agnovi ora mortis mee... in tali hora positus trado corpus et animam mea ad atrium S. Emiliani, ubi ante in salute me comendaveram, cum omnibus ad me pertinentiis...»; *Leire*, pág. 128, Karta de Ayzqueta, 1104-1334: «Ego autem supradictus senior Fortun Semenones accepi societatem in ipso monasterio Sancti Saluatoris de omnibus fratribus et ideo dono et comendo corpus et animam meam Sancto Saluatori... ut ibi sepeliatur corpus meum post mortem meam...»

religiosa <sup>55</sup>. Otras veces el nuevo socio formula un juramento solemne de futuro enterramiento <sup>56</sup>. En fin, hasta tal punto se considera a éste como parte esencial de la relación de «familiaritas», que cuando el Abad de Castañeda, al otorgar un fuero municipal, querrá incluir en él la regulación de la sociedad espiritual con su monasterio, dispondrá precisamente que «et ipsi qui voluerint esse familiares veniant sepeliri in monasterium cum suis terciis» <sup>57</sup>.

Las Partidas aludirán también a la cuestión de la sepultura de los familiares y al hecho de que éstos suelen disponerla en los monasterios a que se encomendaron; pero prescriben que

---

55. *San Cugat, III*, pág. 267, doc. núm. 1.114, de 29 de febrero de 1178: «Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Papiolo dono et offero Domino et cenobio S. Cucuphatis corpus meum et animam in vita et in morte; eligo ibi sepulturam meam ubique me mori contigerit, et non sit mihi licitum venire ad conversionem nisi in predicto monasterio, nec alibi aligere sepulturam»; *Santas Creus*, pág. 371, doc. núm. 370, de 10 de septiembre de 1193: «Notum sit cunctis quod ego Uget de Podio Cerritano... voveo tradere et dare de vita mea vel de morte corpus meum cum C. Solidos Barchinone monasterio de Sanctis Crucibus... ut in nullo alio loco possim iam amplius dimittere vel dare de vita mea aut de morte aliquo modo... Qua propter ego prenomínatus Ugo prefati cenobii abbas et omnis conventus eiusdem loci recipimus te Uget in fratrem nostrum et facimus te participem nostrorum spiritualium bonorum...»